(17)

世の富豪と聖者との比較。—(1) gemma は寶石を鑲めた杯。—(2) saxis [i premunt] にかゝる。

(18)

#### 作者の選擇

作者(イエロームス聖者)は基督教以前以後の文學を巧に應用して、本篇を草したのであるから、基督教以前以後の文學に通じてゐ

ないものには、本篇の趣味が解せられないばかりでなく、頗る難解の點も多からうと思つて、編者は成る可く讀者に解し得られるやうにこの老婆心より茲に解説を加へた譯である。

(VIII)

#### De origine et fine hominis.

*Tu quis es?*—(Joan. I, 19.)

Quemadmodum interrogatus est a Judæis S. Joannes-Baptista, ita et quilibet homo, potissimum vero Christianus, merito potest interrogari. Itaque ab unoquoque vestrum nunc quæro, fratres dilecti: *Tu quis es? hoc est: unde venis? Quis te creavit? Ad quem finem positus es in terra?...* *...Hæc sunt totidem magni momenti documenta quæ debent esse fundamentum et regula totius vitæ præsentis hominis.....* Quia hæc vix unquam serio considerant innumeri Christiani, male vivunt et incurrunt damnationem.

PUNCTUM I.—Primum documentum: Unde venis?—A Deo.

I.—Vos autem qui me nunc auditis, ubi eratis ante centum annos? Mundus tunc erat, sicut nunc est; vos autem in nihilo absconsi minime existebatis, et Deus bene potuisset vos relinquere

in eodem nihilo.....Nunc vero reperimini in terra, vitæ privilegiis fruentes, possidentes animam mirabilibus dotibus ornatam, corpusque egregiis sensibus et organis vicens.....

2.—Sed hanc existentiam hæcque universa bona unde habetis? An *casu*? Hæc verbo nihil exprimitur, quia casus nihil revera est...Quid sentietis de me, si coram vobis contenderem hanc ecclesiam, vel hoc horologium casu existere?.....An vero a vestris *parentibus* tenetis ut existatis? Sicut miranda illa mater Machabæorum,<sup>(1)</sup> illi quoque in veritate vobis respondebunt: *Nescio qualiter in utero meo apparuistis: æque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego compegi: sed enim mundi creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit originem, et spiritu vobis iterum cum misericordia reddet et vitam.....*(II Machab. VII, 22—23). Insuper ipsi parentes vestri, unde habent quæ possident bona, sanitatem, vires, ingenium et cetera omnia? Profecto non a semetipsis, neque casu, ergo a Deo...—An iterum a *vobismetipsis*? Verum quum nondum essetis in existentia, quomodo actum quemlibet perficiendi capaces esse potuis-

setis? quomodo, inquam, nihilum possit causa fieri entis? Nemo, quantumvis forte insanus, talem impossibilitatem audeat vel conjicere.....

3.—Ergo restat ut a Deo veneritis.—Solutus ipse vos creavit, qui creavit omnia, vobisque dedit quæcumque habetis vel possidetis: *Ipsæ fecit nos, et non ipsi nos.....Manus tuæ, Domine, fecerunt me et plasmaverunt me.....Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam.....*(Psalm. XCIX, 3; CXVIII, 72; CXXXVIII, 5). Deus utique, Deus ipse vos creavit, præ unica miseratione infinitæ bonitatis suæ, vobis postponens infinitam multitudinem aliarum creaturarum mere possibilium. De vobis cogitavit a diebus æternitatis: *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans* (Je:em. XXXI, 3). Imo vos fecit ad imaginem et similitudinem suam, elegitque ut sui essetis, nunc in gratia, postea in gloria:(2) *Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti cum, et posuisti eum super apæ manuum:(3) omnia subiecisti sub pedibus ejus* (Psalm. VIII, 6). Qui fecit vos, ipse et custodit et conservat vos in vita: *In ipso enim vivimus, et movemur et sumus* (Act. XVII, 28). Qua autem custodiat et conservet cura,

videte: *Vestri capilli capitis omnes numerati sunt...*  
*...Et unus ex illis non cadet super terram sine*  
*Patre vestro* (Matth. X. 26—30).

Quantas igitur Deo gratias rependere debemus pro omnibus donis et gratiis ejus! Qui vero non agunt illi gratias, quam sunt ingrati et detestabiles! *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt Nomini sancto ejus* (Psalm. CII, 1).

II. Secundum documentum: Cujus estis?—Dei.

1.—Hoc asserto nihil verius aut evidentius. Si verum sit vos venire a Deo, creatos esse et quæcumque possidetis et habetis ab eo accepisse; æque verum est et certum ei competere plenum dominium super vos, et vos esse omnimodo et absolute mancipium ejus ad eumque omnino pertinere; certum est, inquam, penes ipsum penitus esse ut vos dirigat et de vobis disponat juxta voluntatem suam ac beneplacitum, sicut disponit operarius de suo opere, pictor de tabula, figulus de vasis suis ..... Quæcumque habemus, ab eo sunt et pariter sunt ejus propria: *Quid habes, quod non accepisti?* (1. Cor. IV, 7). Inde sequitur non esse nostrum ut eis utamur aut de eis disponamus secundum

arbitrium aut libitum nostrum, sed omnia esse referenda omnino et unice ad ejus gloriam, et fruenda disponendaque juxta ejus propositum adorandamque voluntatem.....

2.—Ceterum, ut ulterius progrediar, postquam homo sua culpa periit et factus est mancipium d'aboli, Deus ineffabili misericordia super eum miserans, eum de illo jugo horribili exsolvere statuit, et eo usque ei propitiatus est ut vel Unigenitum Filium suum daret ad liberandum eum solvendaque ejus debita,<sup>(1)</sup> et Filius ille ejus æternus mortalis nasceretur suaque morte temporali eum a morte æterna<sup>(2)</sup> redimeret: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret.....* *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me!* “Qui me tantum et semel dicendo fecit, inquit S. Bernardus, in reficiendo profecto et dixit multa, et gessit mira, et pertulit dura: nec tantum dura, sed et indigna.” Duplici igitur titulo Dei sumus:<sup>(3)</sup> *Qui fecit nos, ipse est Dominus noster: nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus.* Non estis vestri: empti enim estis pretio magno. “Si ergo, ita concludit S. Bernardus, si de me toto debitor sum Deo quia me fecit, quanto magis adhuc debitor

quia me refecit, et me refecit hoc modo!....."

3.—Deus, quum sit omni jure supremus Dominus noster, omni etiam jure nobiscum potest agere prout sibi placuerit, potest, inquam, juxta suum beneplacitum statuere de bonis nostris, sanitate, vita, opera, quin nobis liceat inquirere vel rationem petere de ejus gubernatione. *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum et qui se finxit: Quid me fecisti sic?* (Rom. IX. 20.) ..... *Sermo illius potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest: quare ita facis?* (Eccl. VIII. 6.)

Eapropter, fratres, quocumque de nobis modo disponat Deus, ne cogitare quidem audeamus ut indignemur aut conqueramur, quasi ab eo nobis inferretur nescio quæ injuria.....Sed potius ejus beneplacito assentiamur et sincero corde adhæreamus cum humilitate, fiducia et amore: et si tunc quid dicere placeat, nihil prorsus aliud dicamus vel etiam cogitemus nisi illa resignatione plena verba sancti viri Job *Dominus dedi, Dominus abstuli, sicut Dominus placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum!.....Etiam si occiderit me Dominus, in ipso sperabo.....* In Tobia etiam invenitur alterum vix minus mirandæ patientiæ et resi-

gnationis exemplum: *Non est contristatus contra Deum, quod plaga cæcitatatis evenerit ei, sed immobilis in Dei timore permansit, agens gratias Deo omnibus diebus vitæ suæ.....* Quid loquar de Abrahamo, de Moyse, de Davide, de Ss. Eustachio, Ludovico, Elizabeth Hungariæ, et de innumeris aliis?—*Omnis autem disciplina in præsentem quidem videtur non esse gaudii, sed mæroris, postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ.*

Hæc ergo tam salutaria momenta frequenter cogitate, fratres dilecti, frequenter meditamini: valde pauci, fateor, ea considerant et apprehendunt, hinc tantam animarum jacturam lugemus: *Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde.*—Utinam commendemus nosmetipsos humili absoluteque submissione ac omnimoda prorsusque filiali fiducia in manus Dei, Patris qui est in cœlis, et cui est cura et vere paterna sollicitudo de nobis: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum.* Utinam semper Deo gratissimus eique continuas gratiarum actiones agamus, quidquid nobis boni evenerit vel etiam mali acciderit: *Dominus est: quod bonum est in oculis ejus, faciat!*

III.—Tertium documentum: Propter quem existimus  
in terra? Propter Deum.

I.—Quum ad Deum summo jure pertineatis, necessario consequens est ut vivatis propter eum, eique in omnibus sicut servus domino, et insuper sicut Creatori creatura, famulatum præstetis: id est, ut ejus famulati et ad procurandam ejus gloriam omnino devoveatis ac impendatis quas ab eo accepistis facultates et vires animæ ac corporis, omniaque bona quæ ab eo vobis sunt collata..... Quid, quæso, fieret de servo qui, dominum suum negligens et spernens, sibimetipsi vel alienis operam suam præstaret?.....*Quidquid non est pro Deo, nullius est valoris pro æternitate: Qui non est mecum, contra me est; et qui non colligit mecum, dispergit* (Luc. XI, 23). *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. VI, 24). “Homo, ait S. Ignatius de Loyola, in hunc finem creatus est, scilicet: ut laudet et reveratur Dominum Deum suum illique serviat, et ita faciendo perveniat ad vitam æternam”: et hoc est primum elementum quod quivis christianus infans a tenerrima ætate discere debet e catechismo. *Magister bone, quid faciens vitam æternam possidebo?.....Diliges Domi-*